

MAPST-07

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

POLICE STUDIES

POLICE AND MANAGEMENT

Paper : MAPST-07

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड-‘अ’

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is the concept of Scientific Management?
वैज्ञानिक प्रबंधन की अवधारणा क्या है?
- (ii) What is informal communication?
अनौपचारिक संचार क्या होता है?
- (iii) What is the main objective of Human Resource Management?
मानव संसाधन प्रबंधन का मुख्य उद्देश्य क्या है?
- (iv) What do you understand by negative motivation?
ऋणात्मक अभिप्रेरणा से आप क्या समझते हैं?
- (v) What are the main sources of recruitment in police organizations?
पुलिस संगठन में भर्ती के प्रमुख स्रोत कौनसे हैं?
- (vi) What is community policing?
सामुदायिक पुलिसिंग क्या है?
- (vii) Which administrative thinker wrote the book “The Practice of Management”?
“दि प्रैक्टिस ऑफ मैनेजमेंट” पुस्तक किस प्रशासनिक विचारक द्वारा लिखी गई?
- (viii) What do you understand by Police Budget?
पुलिस बजट से आप क्या समझते हैं?

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Explain the concept and characteristics of management.
प्रबंधन की अवधारणा एवं विशेषताओं के बारे में बताइए।
3. Mention the major leadership styles.
नेतृत्व की प्रमुख शैलियों का उल्लेख कीजिए।
4. Highlight the need and importance of communication in a police organization.
पुलिस संगठन में संचार की आवश्यकता एवं महत्त्व पर प्रकाश डालिए।
5. Mention the selection process for the Indian Police Services.
भारतीय पुलिस सेवा हेतु चयन प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।
6. Mention the major reasons responsible for the negative police image.
नकारात्मक पुलिस छवि के लिए उत्तरदायी प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए।
7. Write an article on performance standards in the police.
पुलिस में प्रदर्शन मानकों पर एक लेख लिखिए।
8. Explain the Police Commissioner System.
पुलिस कमिश्नर सिस्टम को समझाइए।
9. Write an article on stress among police personnel and its management.
पुलिस कार्मिकों के तनाव एवं उसके प्रबंधन पर लेख लिखिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. What is meant by discipline? Mention the main causes of indiscipline in the police organization and suggest ways to eliminate them.
अनुशासन से क्या आशय है? पुलिस संगठन में अनुशासनहीनता के प्रमुख कारणों का उल्लेख करते हुए इन्हें दूर करने के लिए सुझाव दीजिए।
11. Write an article on Human Resource Management in the police service.
पुलिस सेवा में मानव संसाधन प्रबंधन पर लेख लिखिए।
12. Discuss the police crisis by discussing police conduct, behavior, and relationships.
पुलिस के आचरण, व्यवहार और संबंधों की चर्चा करते हुए पुलिस संकट की विवेचना कीजिए।
13. Write a detailed article on the Police Budget.
पुलिस बजट पर एक विस्तृत लेख लिखिए।